
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3158 DEL 20-12-2021

N. SETTORE 284 DEL 20-12-2021

Oggetto:
Affidamento del servizio di postalizzazione e recapito degli avvisi di
accertamento TARI  anni di imposta 2016  CIG Z1A3472CB1

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Anna Maria Scauso, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3158 del 20-12-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento del servizio di postalizzazione e recapito degli avvisi di
accertamento TARI  anni di imposta 2016  CIG Z1A3472CB1

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n.147 del 27.01.2013 (Legge di
Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014;

Visto nello specifico i commi da 641 a 668 e successive modificazioni, che disciplinano la TARI
(componente tributo servizio rifiuti);

Visto il vigente Regolamento Comunale IUC, approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario n.13 del 10.07.2014;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 30/04/2016 con la quale sono  state approvate le
tariffe TARI relative all’anno 2016;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n.162 del 20.07.2021 con la quale è stato nominato
Funzionario del Tributo la Sig.ra Scauso Anna Maria;

Preso Atto che in data 31/12/2021 vengono a scadere gli avvisi di accertamento relativi alla TARI  per
l’anno d’imposta 2016;

Considerato che l’Ufficio sta predisponendo gli avvisi di accertamento da notificare entro il 31/12/2021
e che il mancato invio arrecherebbe un danno erariale all’Ente;

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale affidare l’incarico per la  postalizzazione e
recapito mediante notifica degli avvisi di accertamento TARI   per gli anni 2016;

Considerato  che:
-l’art.27  comma 4 del Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI)  approvato con
deliberazione di C.C. n.97 del 30/10/2020 prevede che “nei casi in cui dalle verifiche condotte sui
versamenti eseguiti dai contribuenti e dai riscontri operati in base ai precedenti commi, venga riscontrata
la mancanza, l’insufficienza, o la tardività del versamento ovvero l’infedeltà, l’incompletezza o
l’omissione della dichiarazione originaria o di variazione, il Comune provvederà alla notifica di apposito
avviso di accertamento motivato in rettifica o d’ufficio, a norma dei commi 161 e 162 dell’art.2 della

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3158 del 20-12-2021
Pag. 2 di 6



L.296/2006 e del comma 792 e seguenti della L.160/2019, comprensivo del tributo  o del maggiore
tributo dovuto, oltre che degli interessi, delle sanzioni, delle spese, e degli oneri di riscossione”;
- in merito alla notificazione degli avvisi di accertamento è costante l’orientamento giurisprudenziale
delle Commissioni Tributarie e in particolare della stessa Corte di Cassazione che con ordinanza n.3932
del 17/2/2011, ha nuovamente ribadito il principio per il quale “in tema di notificazione degli avvisi di
accertamento, quando il legislatore prescrive, per l’esecuzione di una notificazione il ricorso alla
raccomandata con avviso di ricevimento non può che fare riferimento al cosiddetto servizio postale delle
Poste Italiane, conseguentemente qualora tale adempimento sia affidato ad una agenzia privata di
recapito, esso non è conforme alla formalità prescritta dall’art.140 c.p.c, e per tanto, non è idoneo al
perfezionamento del procedimento notificatorio”.  Tanto, in quanto l’incaricato di un servizio di posta
privata non riveste, a differenza della agente del fornitore dei servizi di Posta Universale (Poste Italiane
SpA), la qualità di pubblico ufficiale, onde gli atti dal medesimo redatti non godono di alcuna
presunzione di veridicità fino a querela del falso;

Visto la trattativa n. 1952930 stipulata in data 15/12/2021 con la quale è stato affidato il servizio di
postalizzazione e di recapito degli avvisi di accertamento IMU-TASI 2016 al Fornitore Universale
POSTE ITALIANE SpA;

Ritenuto necessario quindi, ampliare la suddetta trattativa in quanto trattasi dello stesso oggetto di
affidamento e comunque finalizzato alla  postalizzazione e recapito degli avvisi di accertamento TARI
2016 la cui mancata notifica entro il 31/12/2021 comporterebbe un danno grave e certo a questa pubblica
amministrazione;

Vista la proposta denominata “SMA – Senza Materiale Affrancatura”, con pagamento Anticipato con
fattura, ricevuta in data 14/09/2021, con la quale Poste Italiane SPA, Viale Europa, 190 – 00144 Roma ha
offerto al Comune il servizio di Raccomandata Smart al costo unitario di € 4,60;

Ritenuto, quindi, indispensabile assegnare a Poste Italiane, quale fornitore del servizio universale, con
sede a Roma in Viale Europa n. 190 – C.F. 97103880585 – P.I. 01114601006 il servizio di
postalizzazione e recapito con posta raccomandata A/R di n.5758 avvisi di accertamento TARI  anni 2016
nella forma di raccomandata A/R SMART per l’esecuzione della relativa notificazione;

Considerato che la spesa relativa al predetto servizio è indifferibile ed urgente;

Ritenuto che per l’acquisizione del servizio in oggetto, è necessario impegnare l’importo di € 24.000,00
più € 2,00 di bollo, per l’importo complessivo di € 24.002,00;

Precisato infine che il presente affidamento utilizzerà lo stesso contratto stipulato in data 15/12/2021
relativo alla trattativa n.1952930 con POSTE ITALIANE SpA

Constatata la regolarità del DURC e la verifica Equitalia;

Atteso che l’ANAC ha associato al presente affidamento il seguente CIG Z1A3472CB1;

Vista la deliberazione di C.C. n. 60 del 09/05/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione economico finanziario 2021/2023;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3158 del 20-12-2021
Pag. 3 di 6



Visti:
Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;-

Il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118;-

Il vigente Regolamento di Contabilità;-

L’art. 14 della legge 31/12/2009 n. 196;-

Il D.Lgs.  50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;-

L’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;-

DETERMINA

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

Di procedere all’affidamento del servizio di postalizzazione e recapito degli avvisi di1)
accertamento TARI per l’anno d’imposta 2016 a POSTE ITALIANE SpA quale fornitore
Universale con sede a Roma in Viale Europa n. 190 – C.F. 97103880585 – P.I. 01114601006
mediante l’ampliamento della trattativa n. 1952930 stipulata in data 15/12/2021 in quanto trattasi
dello stesso oggetto;
Di dare atto  che a tale affidamento  è stata assegnato il seguente CIG  Z1A3472CB1;1)
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Sig.ra Scauso Anna Maria;2)
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 la somma di € 24.502,003)
necessaria imputando la spesa al cap.880 codice di bilancio codice bilancio 01.04-1.03.02.16.002
esercizio finanziario 2021;
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito4)
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui5)
all’articolo 147 bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
Di dare atto che la presente determinazione  ha efficacia immediata dal momento6)
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs7)
267/200 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di
regolarità contabile;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Anna Maria Scauso

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3158 del 20-12-2021
Pag. 4 di 6



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3158 del 20-12-2021
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-12-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1190 del 20-12-2021  a Competenza   CIG Z1A3472CB1

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        880 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESO SPESE POSTALI DI  NOTIFICA ATTI
Causale Affidamento del servizio di postalizzazione e recapito degli avvisi di accertamento TARI  anni di

imposta 2016  CIG Z1A3472CB1

Importo  2021 €. 24.502,00

Beneficiario      6069   POSTE ITALIANE S.P.A.

Milazzo, lì 21-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3158 del 20-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-12-2021.

N. Reg. Albo: 5417

Milazzo, lì 21-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3158 del 20-12-2021
Pag. 6 di 6


